



COMUNE DI SOLIERA
PROVINCIA DI MODENA

SETTORE
GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale
N. 29 del 01/02/2019

Registro del Settore
N. 9 del 31/01/2019

Oggetto: Procedura aperta per l'affidamento dei "Lavori di Miglioramento sismico della Palestra Loschi a seguito del sisma del 20-29 maggio 2012" (CUP: J36E1400000002 - CIG: 7579185D4F).
Aggiudicazione e contestuale impegno di spesa.

Oggetto: Procedura aperta per l'affidamento dei “Lavori di Miglioramento sismico della Palestra Loschi a seguito del sisma del 20-29 maggio 2012” (CUP: J36E14000000002 – CIG: 7579185D4F). Aggiudicazione e contestuale impegno di spesa.

**IL RESPONSABILE DEL SETTORE
GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO**

Visti:

la deliberazione di Consiglio dell'Unione Terre d'Argine n. 35 del 23/07/2014, con la quale è stato approvato il recepimento della convenzione per il conferimento all'Unione Terre d'Argine delle funzioni e delle attività correlate all'acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell'art. 3 c. 34 e dell'art. 33 c. 3-bis del D.Lgs 163/2006;

la deliberazione della Giunta dell'Unione Terre d'Argine n. 83 del 29/06/2016 ad oggetto "Costituzione operativa della Centrale Unica di Committenza (CUC) presso l'Unione delle Terre d'Argine per l'espletamento delle procedure volte all'acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi degli artt. 37 e 38 del D.Lgs. 50/2016;

la deliberazione di Giunta comunale n. 66 del 14.06.2018 con la quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dall'Ing. Luca Sandrini, con studio professionale in via Roma n° 3, 37063 Isola della Scala (VR), P.IVA n° 02620600235, per la spesa complessiva di **Euro 464.555,08** (IVA compresa);

la determinazione a contrarre nr. 221 del 21/07/2018 a firma del responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio del Comune di Soliera, con la quale si stabiliva di procedere all'indizione di una gara con il sistema della procedura aperta, per l'affidamento dei “Lavori di Miglioramento sismico della Palestra Loschi a seguito del sisma del 20-29 maggio 2012” – CUP J36E14000000002 ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. d) e dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e si demandava lo svolgimento delle procedure di gara alla Centrale Unica di Committenza dell'Unione Terre d'Argine nel rispetto degli artt. 37 e 38 del medesimo D.Lgs. 50/2016;

la comunicazione acquisita al Prot. Gen.le U.T.A. n. 41048 del 24/7/2018, con la quale il Comune di Soliera inoltrava istanza di attivazione della Centrale Unica di Committenza (CUC) dell'Unione Terre d'Argine per lo svolgimento delle procedure di gara volte all'aggiudicazione dei lavori in oggetto;

la propria Determinazione n. 593 del 28/7/2018 della CUC con la quale è stata indetta la procedura aperta e approvati i documenti di gara per l'affidamento dei lavori di cui si tratta, ai sensi della normativa sopra indicata, per l'importo da porre a base di gara pari ad **Euro 385.032,04** di cui Euro 23.016,34 per oneri relativi all'attuazione dei piani di sicurezza, non soggetti a ribasso, con aggiudicazione in base al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 2 del d.lgs. 50/2016, documentazione di seguito elencata:

1. schema Lettera invito;
2. schema Allegato A) Disciplinare di gara;
3. schema Allegato B) Dichiarazione sostitutiva fac-simile - DGUE;
4. schema Allegato C) Modulo offerta;

5. schema Allegato D) Ulteriori dichiarazioni;

Dato atto che:

l'atto 42220/2018 “Bando di procedura aperta per l'appalto dei lavori di miglioramento sismico della palestra Loschi a seguito del sisma del 20-29 maggio 2012”, è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Ente per 54 giorni consecutivi, dal 30/07/2018 Registro Pubblicazione nr. 995/2018;

il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato indicato nel giorno 28 (ventotto) settembre 2018 alle ore 12:00, presso l'Ufficio Protocollo del Comune di Soliera, in Via Garibaldi n° 48 - 41019 Soliera (MO), all'uopo delegato alla ricezione delle offerte;

la data della prima seduta di gara è stata stabilita nel giorno 01/10/2018 alle ore 11:00 presso la Centrale Unica di Committenza dell'Unione delle Terre d'Argine per conto del Comune di Soliera, nell'Ufficio Lavori Pubblici del Comune di Soliera, all'uopo delegato, in Piazza Repubblica n° 1 - 41019 Soliera, in seduta pubblica;

entro i termini e con le modalità stabiliti dal Bando e dal Disciplinare di gara, sono pervenuti n. 4 (quattro) plichi contenenti le offerte;

non sono pervenute offerte fuori termine;

Visti:

il verbale di gara n. 1 relativo all'apertura dei plichi ed alla verifica della documentazione amministrativa (Busta A), svoltasi in data 01.10.2018;

la determina n. 889 del 16/10/2018 della CUC Unione Terre d'Argine, con la quale è stato disposto di approvare il verbale di gara n. 1 del 01/10/2018, relativo alla verifica della documentazione amministrativa, e di disporre, ai fini e per gli effetti di cui all'art. 29 comma 1 e 76 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, oltre che dell'art. 120 del D.Lgs. 104/2010, come modificato dall'art. 204 del D.Lgs. 50/2016, le ammissioni e le esclusioni dalla procedura di gara in oggetto dei seguenti operatori economici partecipanti, confermando il contenuto del sopracitato verbale di gara n. 1, conservato agli atti del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio del Comune di Soliera, e stabilendo che i concorrenti ammessi sono i seguenti:

- F.M.B. TUBES SRL, p.iva 01544860800;
- MEC2000 SRL, p.iva 00819410622;
- PIGNATARO COSTRUZIONI GENERALI SRL, p.iva 03555360654;
- CARPENTERIA CARENA SRL, p.iva 06410060013;

il verbale di gara n. 2 relativo alla valutazione della documentazione tecnica (Busta B), agli atti dell'ufficio LLPP, svoltasi in data 22/10/2018;

il verbale di gara n. 3 relativo alla valutazione della documentazione economica (Busta C), agli atti dell'ufficio LLPP, svoltasi in data 30/10/2018;

Dato atto, che:

in relazione all'offerta presentata dall'operatore economico Pignataro Costruzioni Generali S.r.l., prima classificata nella graduatoria provvisoria, si è verificata la fattispecie prevista dall'art. 97 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016;

in relazione all'offerta presentata dall'operatore economico MEC 2000 S.R.L., seconda classificata nella graduatoria provvisoria, si è verificata la fattispecie prevista dall'art. 97 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016;

con lettere del 31.10.2018 sono state richieste dal Delegato Dirigente della CUC, ai sensi dell'art. 97 comma 1 D.Lgs. 50/2016, le spiegazioni sul prezzo e sui costi proposti nell'offerta e quindi i necessari chiarimenti e precisazioni scritte, in modo analitico, in merito agli elementi costitutivi dell'offerta ritenuti pertinenti agli operatori economici classificatisi al primo e secondo posto nella graduatoria provvisoria;
i giustificativi richiesti alla Pignataro Costruzioni Generali S.r.l. ed alla MEC 2000 S.R.L., sono pervenuti entro i termini;
con lettera prot. 63595 del 23.11.2018 il Delegato Dirigente della CUC ha richiesto alla Commissione giudicatrice un supporto per la valutazione della congruità dell'offerta presentata;
in relazione alle spiegazioni presentate dall'operatore economico Pignataro Costruzioni Generali S.r.l., prima classificata nella graduatoria provvisoria, con lettera prot. 66055 del 05.12.2018 sono state richieste ulteriori precisazioni in merito alle giustificiche presentate;
in relazione alle spiegazioni presentate dall'operatore economico MEC 2000 S.R.L., seconda classificata nella graduatoria provvisoria, con lettera prot. 66057 del 05.12.2018 sono state richieste ulteriori precisazioni in merito alle giustificiche presentate;
le integrazioni ai giustificativi richiesti alla Pignataro Costruzioni Generali S.r.l. ed alla MEC 2000 S.R.L., sono pervenute entro i termini;

Rilevato che in data 13.12.2018 la Commissione Giudicatrice riunitasi in seduta riservata, ha verificato la documentazione pervenuta, al fine di valutare la congruità dell'offerta, dal quale è emerso che:

in merito alla Pignataro Costruzioni Generali S.r.l.:

“Conclusivamente, alla luce della valutazione delle precisazioni e dei chiarimenti presentati, si ritiene non giustificata la congruità dell'offerta della Pignataro Costruzioni Generali S.r.l., fatte salve eventuali ulteriori giustificazioni da richiedersi in una eventuale seduta in contraddittorio.”

in merito alla MEC 2000 S.R.L.:

Conclusivamente, alla luce della valutazione delle precisazioni e dei chiarimenti presentati, si ritiene giustificata la congruità dell'offerta della MEC 2000 S.r.l.

Dato atto che:

con nota n. 27 del 02.01.19 la Ditta Pignataro Costruzioni Generali S.r.l. è stata convocata per il giorno 8 gennaio 2019 alle ore 13.30 presso la Sede Comunale, per fornire, in contraddittorio con il RUP e la Commissione Giudicatrice, eventuali ed ulteriori motivazioni e giustificazioni a supporto dell'offerta presentata;

la Ditta Pignataro Costruzioni Generali S.r.l. ha fornito le proprie dichiarazioni ai quesiti posti, già anticipati e comunicati in sede di convocazione dell'audizione nella anzidetta nota con prot. 27 del 02.01.2019, come trascritto a verbale (prot. n. 1196 del 08.01.19);

Preso atto del verbale di verifica di congruità del 08.01.2019, nel quale Il RUP e la Commissione Giudicatrice:

hanno ritenuto non giustificate le immobilizzazioni di materiale dichiarate, in quanto non risulta prodotta e trasmessa idonea documentazione a

corredo;

hanno ritenuto, che la soluzione proposta, la quale prevede una zona di intervento inferiore rispetto a quella inizialmente proposta in sede d'offerta tecnica, si configuri come "nuova" soluzione progettuale, in contrasto non solo con quanto previsto nel progetto architettonico posto a base di gara e nelle migliorie richieste nel bando di gara, ma soprattutto con la soluzione proposta dalla Ditta stessa in sede d'offerta tecnica, che prevedeva il rifacimento dell'intera pavimentazione. Tale palese contraddizione ha reso non giustificate le soluzioni tecniche prescelte. Pertanto conclusivamente, alla luce della valutazione delle precisazioni e dei chiarimenti presentati, e degli ulteriori chiarimenti forniti in sede di contraddittorio svoltosi in data odierna (verbale prot. 1196 del 08.01.2019), si è ritenuta non giustificata la congruità dell'offerta della Pignataro Costruzioni Generali S.r.l.; venivano confermate le conclusioni poste a verbale del 13.12/18 in merito alla MEC 2000 S.R.L.";

Preso atto, altresì, della determinazione n. 14 del 14.01.2019 della CUC con la quale:

è stata dichiarata anomala l'offerta presentata dalla ditta Pignataro Costruzioni Generali S.r.l., la quale e' da considerarsi nel suo complesso non congrua e di disporre pertanto l'esclusione della ditta medesima per le motivazioni e risultanze sopra esposte;

è stato dichiarato l'aggiornamento ai fini e per gli effetti di cui all'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, oltre che dell'art. 120 del D.Lgs. 104/2010, come modificato dall'art. 204 del D.Lgs. 50/2016, delle ammissioni e delle esclusioni dalla procedura di gara in oggetto come segue:

Concorrenti ammessi:

- MEC2000 SRL prot. 52180 del 27/9/2018;
- F.M.B. TUBES SRL prot. 52150 del 27/9/2018;
- CARPENTERIA CARENA SRL prot. 52385 del 29/9/2018;

Visti:

la determinazione n. 42 del 26/01/2019 a firma del delegato del Dirigente della Centrale Unica di Committenza dell'Unione delle Terre d'Argine, con la quale:

1. le risultanze dei verbali di gara sopra richiamati, assunti al prot. n. 4922 del 26.01.2019 della CUC e conservati agli atti
2. è stata formulata la proposta di aggiudicazione, relativamente alla gara d'appalto di cui all'oggetto, alla MEC 2000 S.r.l. (via Sorlati snc – 82011 Airola (BN), C.F. e P.I. 00819410622) seconda classificata, che ha presentato il ribasso del 6,792% e totalizzato 65,026 punti per l'offerta tecnica, per un totale di 82,434 punti totali, per un importo di Euro 360.443,93, corrispondente ad un ribasso del 6,792% sull'importo a base di gara di Euro 385.032,04 di cui Euro 23.016,34 per oneri relativi all'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, così come risulta dai verbali di gara sopracitati;

Dato atto, che:

con Determina n. 435 del 28.12.2018 è stato aggiudicato l'incarico professionale relativo ai servizi di architettura ed ingegneria relativi al

collaudo statico inerente i lavori di Miglioramento sismico della Palestra Loschi a seguito del sisma del 20-29 maggio 2012 (Codice CUP: J36E1400000002 - Codice CIG: Z2C258C371) allo Studio Tecnico Ing. Massimiliano Galeazzi, con studio professionale in Reggio Emilia (RE), 42123, Via Sant'Ambrogio n° 4/2, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio Emilia al n. 1337, p.iva 02765460353 per l'importo netto contrattuale offerto in sede di gara pari ad Euro 2.700,00 corrispondente al ribasso percentuale di 59,2%, oltre oneri previdenziali al 4% corrispondenti ad Euro 108,00 ed iva al 22% corrispondente ad Euro 617,76, per un totale complessivo di Euro 3.425,76;

con Determina n. 298 del 16.10.2018 del Comune di Soliera è stata impegnata la somma di euro 976,50 a favore della Commissione Giudicatrice nominata con Determina n. 886 del 16/10/2018 della Centrale Unica di Committenza dell'Unione Terre d'Argine;

Preso, atto che il nuovo Quadro Economico di progetto risulta così riformulato:

A	IMPORTO DEI LAVORI:	Importo a base di gara	Importo aggiudicato	Differenza
A.1.1	Esecuzione delle lavorazioni (comprehensive degli oneri diretti della sicurezza)			
	<i>totale A.1 - Importo dei lavori</i>	€ 362.015,70	€ 337.427,59	-€ 24.588,11
	Oneri indiretti per l'attuazione dei piani di sicurezza NON SOGGETTI A RIBASSO	€ 23.016,34	€ 23.016,34	€ 0,00
A.2.2	<i>totale A - Importo dei lavori</i>	€ 385.032,04	€ 360.443,93	-€ 24.588,11
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			€ 0,00
B.1	lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B.2	allacciamenti ai pubblici servizi	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B.3	imprevisti e accantonamenti	€ 6.854,28	€ 5.159,13	-€ 1.695,15
B.4	Incentivo	€ 2.303,32	€ 2.303,32	€ 0,00
B.5	Spese tecniche per indagini geologiche	€ 1.740,00	€ 1.740,00	€ 0,00
B.6	Spese tecniche relative a: rilievo geometrico e del degrado, indagini sui materiali con carotaggi e pacometro; progettazione preliminare-definitiva-esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in progettazione ed esecuzione, emissione certificato regolare esecuzione	€ 20.654,55	€ 20.654,55	€ 0,00
B.7	Spese tecniche per collaudo statico	€ 2.000,00	€ 2.700,00	€ 700,00
B.8	Contributo AVCP	€ 225,00	€ 225,00	€ 0,00
B.9	Spese per commissione giudicatrice		€ 976,50	€ 976,50
B.10	Economie dovute al ribasso d'asta		€ 24.588,11	€ 24.588,11
	totale somme a disposizione	€ 33.777,15	€ 58.346,61	€ 24.569,46
C	CALCOLO IVA			

C.1	IVA SU A (10%)	€ 38.503,20	€ 36.044,39	-€ 2.458,81
C.2	IVA SU B.3 (10%)	€ 685,43	€ 515,91	-€ 169,51
C.3	IVA E CASSA SU B.5 (4%+22%)	€ 467,71	€ 467,71	€ 0,00
C.4	IVA E CASSA SU B.6 (4%+22%)	€ 5.551,94	€ 5.551,94	€ 0,00
C.5	IVA E CASSA SU B.7 (4%+22%)	€ 537,60	€ 725,76	€ 188,16
C.6	IVA su B.10 (10%)		€ 2.458,81	€ 2.458,81
	<i>totale iva</i>	€ 45.745,89	€ 45.764,53	€ 18,65
				€ 0,00
	<i>TOTALE INTERVENTO</i>	€ 464.555,08	€ 464.555,08	€ 0,00

Tenuto conto che l'aggiudicatario ha dichiarato la propria regolarità contributiva e l'insussistenza nei propri confronti dei motivi di esclusione previsti dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, mediante compilazione del DGUE previsto dall'art. 85 del medesimo decreto;

Dato atto che sono in corso nei confronti dell'impresa, ai sensi dell'art. 32 co. 7 del D.Lgs 50/2016, le necessarie verifiche previste dall'art. 71 del DPR n. 445/2000 sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara, mediante il portale AVCPass dell'Autorità Nazionale Anticorruzione;

Ritenuto di aggiudicare definitivamente i lavori in oggetto alla MEC 2000 S.r.l. (via Sorlati snc – 82011 Airola (BN), C.F. e P.I. 00819410622) seconda classificata, che ha presentato il ribasso del 6,792% e totalizzato 65,026 punti per l'offerta tecnica, per un totale di 82,434 punti totali, per un importo di Euro 360.443,93, corrispondente ad un ribasso del 6,792% sull'importo a base di gara di Euro 385.032,04 di cui Euro 23.016,34 per oneri relativi all'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, così come risulta dai verbali di gara sopraccitati;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13/08/2010 n° 136 e ss mm ed ii, in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto che, ai sensi della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, come modificati dal D.Lgs. 97/2016, le informazioni relative alle procedure per l'affidamento di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla pubblicità su rete internet;

Visto il Documento Unico di Programmazione per l'anno 2019 approvato con Delibera del Consiglio comunale n. 63 del 18.12.2018;

Visto il Bilancio di previsione 2019-2021 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 64 del 18/12/2018;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 27/12/2018 di

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2019-2021 con il quale sono state assegnate ai responsabili di Settore le relative risorse finanziarie;

Visto il Dlgs n. 50/2016;

Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010;

Visto il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel D.P.R. 207/2010 e nei limiti di compatibilità con il D.Lgs. n° 50/2016;

Visto l'art.4, co.2 D.lgs. 165/2001;

Visto l'art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n.33/2013 come modificato dal D.Lgs. n.97 del 25/05/2016 ed in particolare l'art.23 "obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi";

Visto l'art.42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;

Visto l'art.23 del Regolamento di contabilità;

Considerato che:

come disposto dall'art.183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente determinazione dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile territoriale del Settore Finanziario, con l'esclusione di qualsiasi altra forma di verifica di legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero dell'Interno);

il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

1. **di ritenere** la premessa parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2. **di recepire**, per i motivi esposti in premessa e qui richiamati, la proposta di aggiudicazione formulata con Determinazione n. 42 del 26/01/2019 dal Delegato del Dirigente della Centrale Unica di Committenza dell'Unione Terre d'Argine per conto del Comune di Soliera relativamente alla procedura aperta per l'affidamento dei "Lavori di Miglioramento sismico della Palestra Loschi a seguito del sisma del 20-29 maggio 2012" (CUP: J36E14000000002 – CIG: 7579185D4F);
3. **di aggiudicare definitivamente** i lavori in oggetto alla MEC 2000 S.r.l. (via Sorlati snc – 82011 Airola (BN), C.F. e P.I. 00819410622) seconda classificata, che ha presentato il ribasso del 6,792% e totalizzato 65,026 punti per l'offerta tecnica, per un totale di 82,434 punti totali, per un importo di Euro 360.443,93, corrispondente ad un ribasso del 6,792% sull'importo a base di gara di Euro 385.032,04 di cui Euro 23.016,34 per oneri relativi all'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, così come risulta dai verbali di gara depositati agli atti;

4. **di dare atto** che a seguito della presente aggiudicazione il nuovo Quadro Economico di progetto risulta così rideterminato:

A	IMPORTO DEI LAVORI:	Importo a base di gara	Importo aggiudicato	Differenza
A.1.1	Esecuzione delle lavorazioni (comprehensive degli oneri diretti della sicurezza)			
	<i>totale A.1 - Importo dei lavori</i>	€ 362.015,70	€ 337.427,59	-€ 24.588,11
	Oneri indiretti per l'attuazione dei piani di sicurezza NON SOGGETTI A RIBASSO	€ 23.016,34	€ 23.016,34	€ 0,00
A.2.2	<i>totale A - Importo dei lavori</i>	€ 385.032,04	€ 360.443,93	-€ 24.588,11
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			€ 0,00
B.1	lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B.2	allacciamenti ai pubblici servizi	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B.3	imprevisti e accantonamenti	€ 6.854,28	€ 5.159,13	-€ 1.695,15
B.4	Incentivo	€ 2.303,32	€ 2.303,32	€ 0,00
B.5	Spese tecniche per indagini geologiche	€ 1.740,00	€ 1.740,00	€ 0,00
B.6	Spese tecniche relative a: rilievo geometrico e del degrado, indagini sui materiali con carotaggi e pacometro; progettazione preliminare-definitiva-esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in progettazione ed esecuzione, emissione certificato regolare esecuzione	€ 20.654,55	€ 20.654,55	€ 0,00
B.7	Spese tecniche per collaudo statico	€ 2.000,00	€ 2.700,00	€ 700,00
B.8	Contributo AVCP	€ 225,00	€ 225,00	€ 0,00
B.9	Spese per commissione giudicatrice		€ 976,50	€ 976,50
B.10	Economie dovute al ribasso d'asta		€ 24.588,11	€ 24.588,11
	totale somme a disposizione	€ 33.777,15	€ 58.346,61	€ 24.569,46
C	CALCOLO IVA			
C.1	IVA SU A (10%)	€ 38.503,20	€ 36.044,39	-€ 2.458,81
C.2	IVA SU B.3 (10%)	€ 685,43	€ 515,91	-€ 169,51
C.3	IVA E CASSA SU B.5 (4%+22%)	€ 467,71	€ 467,71	€ 0,00
C.4	IVA E CASSA SU B.6 (4%+22%)	€ 5.551,94	€ 5.551,94	€ 0,00
C.5	IVA E CASSA SU B.7 (4%+22%)	€ 537,60	€ 725,76	€ 188,16
C.6	IVA su B.10 (10%)		€ 2.458,81	€ 2.458,81
	<i>totale iva</i>	€ 45.745,89	€ 45.764,53	€ 18,65
				€ 0,00
	<u>TOTALE INTERVENTO</u>	€ 464.555,08	€ 464.555,08	€ 0,00

5. **di subordinare** l'efficacia del presente affidamento all'esito positivo della verifica dei requisiti dell'affidatario ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche;

6. **di dare atto, che:**

- l'impresa aggiudicataria dovrà eseguire l'intervento in conformità all'offerta presentata ed in osservanza a quanto stabilito dal Capitolato Speciale d'appalto approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 66 del 14.06.2018, e dalla lettera invito, approvata con Determinazione n. 593 del 28/7/2018 dell'Unione Terre D'Argine, che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti;

il contratto sarà redatto in forma pubblica amministrativa e sarà stipulato in modalità elettronica, a firma del Responsabile di Settore, a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante;

- Direttore dei lavori è l'Ing. Luca Sandrini, con studio professionale in via Roma n° 3, 37063 Isola della Scala (VR), P.IVA n° 02620600235;
- le rate di acconto dei lavori eseguiti, al netto del ribasso d'asta e al netto delle rate precedenti, al netto della quota parte di anticipazione in compensazione, al netto della ritenuta dello 0,50% a garanzia dell'osservanza delle norme in materia di contribuzione previdenziale e assistenziale, saranno erogate secondo la seguente cadenza:

- 20% a titolo di anticipazione;
- 20 % dell'importo lavori; il 1° SAL;
- 20 % dell'importo lavori; il 2° SAL;
- 20 % dell'importo lavori; il 3° SAL;
- 20 % dell'importo lavori a fine lavori;

il pagamento della rata di saldo sarà disposto solo a condizione che l'appaltatore presenti apposita garanzia fideiussoria ai sensi dell'articolo 103 co. 6 del Codice dei contratti, come indicato all'art. 28 del CSA;

- il tempo di esecuzione dei lavori è stabilito in giorni 328 (trecentoventotto) naturali consecutivi, come da offerta tecnica (Busta "B", criterio 4, e decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori;
- l'impresa dovrà presentare apposita garanzia definitiva prima della stipula del contratto pari al 10% dell'importo contrattuale determinato ai sensi dell'art. 103 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, mediante atto di fideiussione rilasciato da un'impresa bancaria o assicurativa, o da un intermediario finanziario autorizzato nelle forme di cui all'art. 93, comma 3, del Codice dei Contratti, in conformità al DM 31/2018, integrata dalla clausola esplicita di rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 1957, comma 2, del codice civile, in conformità all'articolo 103, commi 4, 5 e 6, del Codice dei contratti;
- per ogni giorno di ritardo sarà applicata una penale pecuniaria stabilita nella misura del 1 (uno) per mille dell'importo contrattuale, a seguito della procedura di cui all'art. 18 del Capitolato speciale di appalto;
- ai sensi dell'articolo 35 co. 18 del D.Lgs. 50/2016, è dovuta all'appaltatore una somma, a titolo di anticipazione, pari al 20% (venti per cento) dell'importo del contratto da corrispondere entro 15 (quindici) giorni dall'effettivo inizio dei lavori. L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione da parte

dell'appaltatore di garanzia fidejussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato al tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori (art 26 del Capitolato Speciale d'Appalto);

- l'Amministrazione avrà facoltà di rescindere l'obbligazione mediante semplice denuncia, nei casi in cui l'assuntore stesso venga meno agli obblighi assunti, ovvero alle norme legislative e regolamentari vigenti;
- l'impresa aggiudicataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge n° 136 del 13/08/2010 e successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della legge n° 136 del 13/08/2010;
- per quanto non disposto dal presente atto si richiamano le norme legislative e le altre disposizioni vigenti in materia;

7. **di impegnare** la spesa complessiva derivante dal presente atto di Euro 431.556,07, con imputazione al Cap. 3407 ad oggetto "Adeguamento sismico Palestra Loschi" del bilancio 2019-2021 ove trovasi la necessaria disponibilità, come segue:

- Euro 396.488,32 IVA compresa a favore dell'impresa aggiudicataria dei lavori di cui Euro 8.139,52 sull'impegno 465/2015 ed Euro 388.348,80 sull'impegno 531/2018;
- Euro 2.303,32 per incentivi per funzioni tecniche a seguito dell'entrata in vigore del Nuovo Codice degli Appalti ed in particolare all'art. 113 dello stesso, sull'impegno 531/2018;
- Euro 32.764,43 IVA compresa per imprevisti ad accantonamenti, ed economie dovute al ribasso d'asta, previsti nel quadro economico, sull'impegno 531/2018;

8. **di dare atto** che:

lo svolgimento dei lavori è previsto negli anni 2019 e 2020 e pertanto l'esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall'art. 183 del TUEL, è per Euro 431.513,61 negli anni 2019 e 2020;
che è stata verificata, di concerto con il responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità del programma dei pagamenti ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;
si provvederà a rinviare la spesa derivante dal presente atto in occasione del riaccertamento residui;

9. **di liquidare** gli importi dovuti all'impresa aggiudicataria dei lavori secondo quanto sopra richiamato e dietro presentazione di regolare fattura, ai sensi dell'art. 42 del vigente regolamento di contabilità;

10. **di dare atto** che:

1. l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai sensi del

DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 5 del 23/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, atti generali. La violazione dei suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

2. si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n° 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato dal D. Lgs. 97/2016, nonché dalla L. 6/11/2012, n° 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul sito web istituzionale e la trasmissione all'AVCP;
3. il Responsabile unico del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è l'Arch. Alessandro Bettio.

L'Istruttore
Beatrice Celli

**VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA**

OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento dei "Lavori di Miglioramento sismico della Palestra Loschi a seguito del sisma del 20-29 maggio 2012" (CUP: J36E14000000002 - CIG: 7579185D4F).
Aggiudicazione e contestuale impegno di spesa.

N	Esercizio	Importo	Capitolo		Articolo
1	2019	388348.8	3407		0
	Anno	Impegno	Sub	Cassa economale	Siope
	2018	U 531	3		
	Descrizione		Adeguamento sismico Palestra Loschi		
	Codice Creditore				
	CIG	7579185D4F	CUP	J36E14000000002	
	Centro di costo		Natura di spesa		
	Note	Procedura aperta per l'affidamento dei "Lavori di Miglioramento sismico della Palestra Loschi a seguito del sisma del 20-29 maggio 2012" (CUP: J36E14000000002 - CIG: 7579185D4F). Aggiudicazione e contestuale impegno di spesa.			

N	Esercizio	Importo	Capitolo		Articolo
2	2019	2303.32	3407		0
	Anno	Impegno	Sub	Cassa economale	Siope
	2018	U 531	4		
	Descrizione		Adeguamento sismico Palestra Loschi		
	Codice Creditore				
	CIG	7579185D4F	CUP	J36E14000000002	
	Centro di costo		Natura di spesa		
	Note	Procedura aperta per l'affidamento dei "Lavori di Miglioramento sismico della Palestra Loschi a seguito del sisma del 20-29 maggio 2012" (CUP: J36E14000000002 - CIG: 7579185D4F). Aggiudicazione e contestuale impegno di spesa.			

N	Esercizio	Importo	Capitolo		Articolo
3	2019	32764.43	3407		0
	Anno	Impegno	Sub	Cassa economale	Siope

2018	U	531	5		
Descrizione			Adeguamento sismico Palestra Loschi		
Codice Creditore					
CIG	7579185D4F		CUP	J36E14000000002	
Centro di costo			Natura di spesa		
Note	Procedura aperta per l'affidamento dei "Lavori di Miglioramento sismico della Palestra Loschi a seguito del sisma del 20-29 maggio 2012" (CUP: J36E14000000002 - CIG: 7579185D4F). Aggiudicazione e contestuale impegno di spesa.				

N	Esercizio	Importo	Capitolo	Articolo	
4	2019	8139.52	3407	0	
	Anno	Impegno	Sub	Cassa economica	Siope
	2015	U 465	0		
Descrizione			Adeguamento sismico Palestra Loschi		
Codice Creditore					
CIG	7579185D4F		CUP	J36E14000000002	
Centro di costo			Natura di spesa		
Note	Procedura aperta per l'affidamento dei "Lavori di Miglioramento sismico della Palestra Loschi a seguito del sisma del 20-29 maggio 2012" (CUP: J36E14000000002 - CIG: 7579185D4F). Aggiudicazione e contestuale impegno di spesa.				

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n° 29 DEL 01/02/2019 (REGISTRO GENERALE).

Soliera, 01/02/2019

**Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi**

Il Responsabile di Settore ALESSANDRO BETTIO ha sottoscritto l'atto ad oggetto
“ **Procedura aperta per l'affidamento dei "Lavori di Miglioramento sismico
della Palestra Loschi a seguito del sisma del 20-29 maggio 2012" (CUP:
J36E14000000002 - CIG: 7579185D4F). Aggiudicazione e contestuale
impegno di spesa.** ”, n° 9 del registro di Settore in data 31/01/2019

ALESSANDRO BETTIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Soliera consecutivamente dal giorno al giorno .